traduces habent.44 Ita, ut testatur S. Irenaeus, per eos qui ab Apostolis 

instituti sunt Episcopi et successores eorum usque ad nos, traditio apo

stolica in toto mundo manifestatur 45 et custoditur.46 

Episcopi igitur communitatis ministerium cum adiutoribus presbyte-

39 Cfr. Liber sacramentorum S. Gregorii, Praef, in natali S. Matthiae et S. Tho
mae: PL 78, 51 et 152; cfr. Cod. Vat. lat. 3548, f. 18. S. Hilarius, in Ps. 67, 10: PL 9, 450; 
CSEL 22, p. 286. S. Hieronymus, Adv. Iovin. 1, 26: PL 23, 247 A. S. Augustinus, 
in Ps. 86, 4: PL 37, 1103. S. Gregorius M., Mor. in Iob. XXVIII, V: PL 76, 455-456. 
Primasius, Comm. in Apoe. V: PL 68, 924 P.C. Paschasius Radb., in Matth. L. VIII, 
cap. 16 : PL 120, 561 C. Cfr. Leo XIII, Epist. Et sane, 17 dec. 188S : A. 8. 8. 21 (1888) p. 321. 

40 Cfr. Act. 6, 2-6; 11, 30; 13, 1; 14, 23; 20, 17; 1 Thess. 5, 12-13; Phil. 1, 1; Col. 4, 11, 
et passim. 

41 Cfr. Act. 20, 25-27 ; 2 Tim. 4, 6 s. coli. c. 1 Tim. 5, 22; 2 Tim. 2, 2; Tit. 1, 5; 
S. Clem. Rom., Ad Cor. 44, 3; ed. Funk, I, p. 156. 

42 S. Clem. Rom., Ad Cor. 44, 2; ed. Funk, I, p. 154 s. 
43 Cfr. Tertull., Praescr. Haer. 32; PL 2, 52 s. ; S. Ignatius M., passim. 
44 Cfr. Tertull., Praescr. Haer. 32; PL 2, 53. 
45 Cfr. S. Irenaeus, Adv. Haer. III, 3, 1; PG 7, 848 A; Harvey 2, 8; Sagnard, p. 100s. : 

« manifestatam ». 
4 f i Cfr. S. Irenaeus, Adv. Haer. III, 2, 2; PG 7, 847; Harvey 2, 7; Sagnard, p. 100: 

«custoditur», cfr. ib. IV, 26, 2; col. 1053; Harvey 2, 236, necnon IV, 33, 8; col. 1077; 
Harvey 2. 262. 
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ris et diaconis susceperunt,47 loco Dei praesidentes gregi,4 8 cuius sunt 

pastores, ut doctrinae magistri, sacri cultus sacerdotes, gubernationis 

ministri.4 9 Sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro, 

primo Apostolorum, concessum et successoribus eius transmittendum, ita 

permanet munus Apostolorum pascendi Ecclesiam, ab ordine sacrato 

Episcoporum iugiter exercendum.50 Proinde docet Sacra Synodus Epi

scopos ex divina institutione in locum Apostolorum successisse,51 tam

quam Ecclesiae pastores, quos qui audit, Christum audit, qui vero 

spernit, Christum spernit et Eum qui Christum misit (cfr. Luc. 10, 16) . 5 2 

21. In Episcopis igitur, quibus presbyteri assistunt, adest in medio cre

dentium Dominus Iesu Christus, Pontifex Summus. Sedens enim ad 

dexteram Dei Patris, non deest a suorum congregatione pontificum,53 

sed imprimis per eorum eximium servitium verbum Dei omnibus gen

tibus praedicat et credentibus sacramenta fidei continuo administrat, 

eorum paterno munere (cfr. 1 Gor. 4, 15) nova membra Corpori suo 

regeneratione superna incorporât, eorum denique sapientia et pru

dentia Populum Novi Testamenti in sua ad aeternam beatitudinem pere

grinatione dirigit et ordinat. Hi pastores ad pascendum dominicum 

gregem electi, ministri Christi sunt et dispensatores mysteriorum Dei 

(cfr. 1 Gor. 4, 1), quibus concredita est testificatio Evangelii gratiae Dei 

(cfr. Rom. 15, 16; Act. 20, 24), atque ministrano Spiritus et iustitiae in 

gloria (cfr. 2 Gor. 3, 8-9). 

Ad tanta munera explenda, Apostoli speciali effusione supervenien

tis Spiritus Sancti a Christo ditati sunt (cfr. Act. 1, 8 ; 2, 4 ; Io. 20, 22-23), 

et ipsi adiutoribus suis per impositionem manuum donum spirituale 

47 S, Ign, M,, Philad,, Praef.; ed. Funk, I, p. 264. 
48 g. Ign. M„ Phi.lad., 1, 1; Magn. 6, 1; Ed. Funk, I, pp. 264 et 234. 
49 S. Clem. Rom., 1. c, 42, 3-4; 44, 3-4; 57, 1-2; Ed. Funk, I, 152, 156, 171 s. 

S. Ign, M., Philad, 2; Smyrn. 8; Magn. 3; Troll. 7; Ed, Funk, I, p. 265 s.; 282 ; 232; 
246 s. etc.; S. Iustinus, Apol., 1, .65; PG 6, 428; S. Cyprianus, Epist, passim. 

so Cfr. Leo XIII, Epist. Encycl. Satis, cognitum, 29 iun. 1896 : A. S. S. 28 (1895-96) 
p. 732. 

51 Cfr. Conc. Trid., Sess. 23, Decr. de sacr. Ordinis, cap. 4: Denz. 960 (1768); Conc. 
Vat. Ï, Sess. 4, Const. Dogm. 1 De Ecclesia Christi, cap. 3 ; Denz. 1828, (3061). Pius XII, 
Litt. Encycl. Mystici Corporis, 29 iun. 1943 : A. A. S. 35 (1943) pp. 209 et 212. Cod. Iur. 
Can., c. 329 § 1. 

52 Cfr. Leo XIII, Epist.: Et sam, 17 dec. 1888 : A. S. S.. 21 (188.8) p. 321 s. 
65 S. Leo M., Serm. 5, 3: PL 54, 154. 
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tradiderunt (cfr. 1 Tim, 4, 14; 2 Tim. 1, 6-7), quod usque ad nos in 

episcopali consecratione transmissum est. 5 4 Docet autem Sancta Syno

dus episcopali consecratione plenitudinem conferri sacramenti Ordi

nis, quae nimirum et liturgica Ecclesiae consuetudine et voce Sancto

rum Patrum summum sacerdotium, sacri ministerii summa nuncu

patur. 5 5 Episcopalis autem consecratio, cum munere sanctificandi, mu

nera quoque eonfert docendi et regendi, quae tamen natura sua nonnisi 

in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris exerceri pos

sunt. Ex traditione enim, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae 

tum Orientis tum Occidentis usu declaratur, perspicuum est manuum 

impositione et verbis consecrationis gratiam Spiritus Sancti ita con

ferri 56 et sacrum characterem ita imprimi, 5 7 ut Episcopi, eminenti ac 

adspectabili modo, ipsius Christi Magistri, Pastoris et Pontificis partes 

sustineant et in Eius persona agant. 5 8 Episcoporum est per sacramen

tum Ordinis novos electos in corpus episcopale assumere. 

22. Sicut, statuente Domino, sanctus Petrus et ceteri Apostoli unum 

Collegium apostolicum constituunt, pari ratione Romanus Pontifex, 

successor Petri, et Episcopi, successores Apostolorum, inter se coniun

guntur. Iam perantiqua disciplina, qua Episcopi in universo orbe consti

tuti ad invicem et cum Romano Episcopo communicabant in vinculo 

54 Conc. Trid., Sess. 23, cap. 3, citat verba 2 Tim,. 1, 6-7, ut demonstret Ordinem 
esse verum sacramentum: Denz. 959 (1766). 

ss: jn rpra^ Apost. 3, ed. Botte, Sources Chr., pp. 27-30, Episcopo, tribuitur «pri
matus sacerdotii». Cfr. Sacramentarium Leonianum, ed. C. Moniberg* Sacramentarium. 
Veronense, Romae 1955, p. 119: «ad summi sacerdotii ministerium... Compie in sacer
dotibus tuis mysterii tui summam»... Id., Liier Sacramentorum Romanae Ecclesiae, 
Romae, 1960, pp. 121-122 : « Tribuas eis, Domine, cathedram episcopalem ad regendam 
Ecclesiam tuam et plebem universam». Cfr. PL 78 , 224. 

55 Trad. Apost. 2, ed. Botte, p. 27. 
57 Conc. Trid., Sess. 23, cap. 4, docet Ordinis sacramentum imprimere characterem 

indelebilem : Denz. 960 (1767). Cfr. Ioannes XXIII, Alloc. IuUlate Deo, 8 maii 1960 : 
A. A. S. 52 (1960) p. 466. Paulus VI, Hornelia in Bas. Vaticana, 20 act. 1963 : A. A. S. 
55 (1963) p. 1014. 

58 S. Cyprianus, Episi. 63, 14: PL 4, 386; Härtel, III B, p.. 713: «Sacerdos vice 
Christi vere fungitur», S. Io. Chrysostomus, in 2: Tim. Horn, 2, 4: PG 62, 612.: Sacer
dos est «symbolon» Christi. S, Ambrosius, in Ps;. 38, 25.-26: PL 14, 1051-52: CSEL 64, 
203-204. Ambrosiaster, in 1 Tim. 5, 19: PL 17, 479 C et in Eph.. 4, 11-12? coa, 387 C. Theo
dorus; Mops., Horn. Oatech. XV, 21 et 24: ed. Tonneau, pp, 497 et 503. Hesychius Hieros., 
in Lev, L. 2, 9, 23 : PG 93, 894 B. 
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unitatis, caritatis et nacis, 5 9 itemque concilia coadunata,60 per quae et 

altiora quaeque in commune statuerentur,61 sententia multorum con

silio ponderata,62 ordinis episcopalis indolem et rationem collegialem 

significant; quam manifeste comprobant Concilia Oecumenica \decursu 

saeculorum celebrata. Eandem vero iam innuit ipse usus, antiquitus 

inductus, plures advocandi Episcopos qui in novo electo ad summi